
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 723 Marți, 3 septembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

574. — Ordin al președintelui Administrației Naționale a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale privind

aprobarea Ghidului pentru acordarea de către

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale a avizului privind încadrarea

obiectului concesiunii în infrastructura sistemului

național de apărare, la solicitările de concesionare a

bunurilor proprietate publică/privată a statului sau a

unităților administrativ-teritoriale ................................ 2–9

856. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul mediului,

pentru modificarea și completarea Ghidului de

finanțare a Programului privind instalarea sistemelor

de panouri fotovoltaice pentru producerea de energie

electrică, în vederea acoperirii necesarului de consum

și livrării surplusului în rețeaua națională, aprobat prin

Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului, 

nr. 1.287/2018 ............................................................ 10–14

4.496. — Ordin al ministrului educației naționale privind

acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Postliceală FEG din 

municipiul Slobozia .................................................... 15–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A REZERVELOR DE STAT ȘI PROBLEME SPECIALE

O R D I N

privind aprobarea Ghidului pentru acordarea de către Administrația Națională a Rezervelor de Stat

și Probleme Speciale a avizului privind încadrarea obiectului concesiunii în infrastructura

sistemului național de apărare, la solicitările de concesionare a bunurilor proprietate

publică/privată a statului sau a unităților administrativ-teritoriale

Având în vedere prevederile:

— art. 308 alin. (4) lit. g) și ale art. 362 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ;

— art. 7 alin. (1) lit. i) din Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanței Guvernului nr. 21/2006 privind regimul

concesionării monumentelor istorice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.067/2007;

— art. 22 alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 3 lit. B. pct. 19 din Hotărârea Guvernului nr. 1.380/2009 privind înființarea, organizarea, funcționarea și atribuțiile

Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.380/2009 privind înființarea, organizarea, funcționarea și atribuțiile

Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/3.IX.2019

2

Art. 1. — Se aprobă Ghidul pentru acordarea de către

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale a avizului privind încadrarea bunului concesionat în

infrastructura sistemului național de apărare, la solicitările de

concesionare a bunurilor proprietate publică/privată a statului

sau a unităților administrativ-teritoriale, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă

Ordinul președintelui Administrației Naționale a Rezervelor de

Stat și Probleme Speciale nr. 34/2019 privind aprobarea

Ghidului pentru acordarea de către Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale a avizului privind

încadrarea/neîncadrarea obiectului concesiunii în infrastructura

sistemului național de apărare, la solicitările de concesionare a

bunurilor proprietate publică, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 178 din 6 martie 2019.

Președintele Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,

Dorin Sandu Voicu

București, 22 august 2019.

Nr. 574.

ANEXĂ

G H I D

pentru acordarea de către Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale a avizului 

privind încadrarea obiectului concesiunii în infrastructura sistemului național de apărare, la solicitările 

de concesionare a bunurilor proprietate publică/privată a statului sau a unităților administrativ-teritoriale

Art. 1. — (1) În vederea acordării avizului obligatoriu al

Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale, denumită în continuare Administrația Națională,

privind încadrarea obiectului concesiunii în infrastructura

sistemului național de apărare, concedentul întocmește,

constituie și transmite următoarea documentație:

a) cerere de acordare a avizului conform formularului

prevăzut în anexa nr. 1 la prezentul ghid; cererea înregistrată,

semnată și ștampilată de către concedent trebuie să cuprindă în

mod obligatoriu:

1. denumirea bunului care urmează să fie concesionat,

identificat, după caz, conform:

1.1. poziției din hotărârea Guvernului privind atestarea

domeniului public al statului, respectiv al unității administrativ-

teritoriale, aflat în administrarea concedentului;

1.2. poziției din inventarul:

1.2.1. aprobat pentru bunurile proprietate publică și privată a

statului;

1.2.2. atestat pentru bunurile proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale;

1.2.3. aprobat pentru bunurile proprietate privată a unităților

administrativ-teritoriale;

2. precizarea că bunul care urmează să fie concesionat nu

face obiectul procedurii de revendicare, potrivit legii;

3. durata estimată a concesiunii;

4. destinația bunului ce face obiectul concesiunii, după

concesionare;

b) documente care atestă apartenența bunului la proprietatea

publică/privată a statului sau a unității administrativ-teritoriale:

1. pentru bunul proprietate publică:

1.1. hotărârea Guvernului privind atestarea domeniului public

al statului, respectiv al unității administrativ-teritoriale;



1.2. hotărârea Guvernului privind aprobarea inventarului

bunurilor proprietate publică și privată a statului;

1.3. hotărârea consiliului local/județean/Consiliului General

al Municipiului București de atestare a inventarului bunurilor care

alcătuiesc domeniul public al unității administrativ-teritoriale;

2. pentru bunul proprietate privată a statului sau a unității

administrativ-teritoriale:

2.1. dovada dobândirii dreptului de proprietate, astfel cum

prevede art. 557 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare;

2.2. extras din Inventarul centralizat al bunurilor imobile

proprietate privată a statului și a drepturilor reale supuse

inventarierii, conform formularului P 4000 pe anul în curs;

2.3. extras din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul

privat al unității administrativ-teritoriale, aprobat prin hotărârea

autorității deliberative a unității administrativ-teritoriale;

2.4. hotărârea Guvernului prin care bunul din domeniul privat

al statului a trecut în domeniul privat al unității administrativ-

teritoriale;

2.5. hotărârea consiliului local/județean/Consiliului General

al Municipiului București prin care un bun a trecut din domeniul

privat al unității administrativ-teritoriale în domeniul privat al

statului sau din domeniul privat al unei unități administrativ-

teritoriale în domeniul privat al unei alte unități

administrativ-teritoriale;

2.6. hotărârea Guvernului prin care un bun din domeniul

public al statului a trecut în domeniul privat al acestuia;

2.7. hotărârea consiliului local/județean/Consiliului General

al Municipiului București privind trecerea unui bun din domeniul

public al unei unități administrativ-teritoriale în domeniul privat al

acesteia.

3.1. Pentru hotărârile consiliului local/județean/Consiliului

General al Municipiului București de aprobare a inventarului

bunurilor care alcătuiesc domeniul public/privat al unității

administrativ-teritoriale este obligatoriu avizul pentru legalitate

de către instituția prefectului, conform art. 255 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ.

3.2. Dispozițiile art. 1 alin. (1) lit. a) subpct. 1.1, lit. b) subpct. 1.1

se pun în aplicare cu caracter tranzitoriu până la data intrării în

vigoare a actelor normative prevăzute la art. 606 alin. (7) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019.

4. hotărâre referitoare la dreptul de administrare a bunului

supus concesiunii — în cazul altor autorități publice centrale sau

locale, instituții publice și altele asemenea;

c) extras de carte funciară pentru informare — copie

certificată pentru conformitate;

d) planul de încadrare în zonă a bunului care urmează să fie

concesionat, la o scară convenabilă, astfel încât acesta să poată

fi localizat — copie certificată pentru conformitate sau extrasul

de plan cadastral de carte funciară.

(2) În situația inițiativei de concesionare a unei părți dintr-un

bun, concedentul solicită aviz pentru întreg bunul proprietate

publică/privată, cu excepția situației în care acea parte din bun

a fost transcrisă în carte funciară nouă cu menționarea unui nou

număr cadastral, ca urmare a existenței unui act de

dezmembrare pentru întreg bunul.

(3) Copiile care fac parte din documentație se certifică prin

semnătură și ștampilă de către persoana împuternicită legal să

reprezinte concedentul.

(4) În cazul în care urmează să fie concesionate mai multe

bunuri proprietate publică aflate în administrarea aceluiași

concedent, se întocmesc cereri de acordare a avizului pentru

fiecare bun în parte.

Art. 2. — (1) În cazul în care calitatea de concedent o are

unul dintre consiliile județene, consiliile locale, Consiliul General

al Municipiului București sau una dintre instituțiile publice de

interes local, documentația de acordare a avizului este

transmisă la structura teritorială pentru probleme speciale,

denumită în continuare STPS, în a cărui rază teritorială

funcționează.

(2) În cazul în care calitatea de concedent o are una dintre

autoritățile publice centrale, instituții publice de la nivel central,

ministere sau dintre celelalte organe de specialitate ale

administrației publice centrale, documentația de acordare a

avizului este transmisă la Administrația Națională.

Art. 3. — În situația inițiativei de concesionare a unor bunuri

proprietate publică/privată din zonele libere, documentele de

concesionare trebuie să aparțină titularului dreptului de

administrare a bunurilor din zona respectivă.

Art. 4. — (1) Identificarea încadrării obiectului concesiunii în

infrastructura sistemului național de apărare se realizează pe

baza:

a) Situației obiectivelor de infrastructură teritorială importante

pentru sistemul național de apărare, denumită în continuare

Situația obiectivelor, document întocmit potrivit prevederilor

art. 41 alin. (1) lit. d) și h) din Legea nr. 477/2003 privind

pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru apărare,

republicată, ale art. 51 și 54 din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 477/2003 privind pregătirea economiei

naționale și a teritoriului pentru apărare, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 370/2004, și ale Catalogului-cadru cu obiectivele

de infrastructură teritorială importante pentru sistemul național

de apărare, în vigoare;

b) informațiilor solicitate structurilor forțelor sistemului

național de apărare cu atribuții în domeniu, denumite în

continuare FSNA, respectiv structurile teritoriale ale Ministerului

Apărării Naționale (MApN — centre militare zonale, centre

militare județene), Ministerului Afacerilor Interne (MAI),

Serviciului Român de Informații (SRI), Serviciului de Protecție

și Pază (SPP), Serviciului de Telecomunicații Speciale (STS),

pe plan local sau central, după caz.

(2) Structurile FSNA de la care au fost solicitate informațiile

prevăzute la alin. (1) lit. b) iau măsuri pentru transmiterea

răspunsurilor cu celeritate, de regulă în 5 zile lucrătoare, astfel

încât Administrația Națională să se poată încadra în termenul

legal general de emitere/transmitere a avizului.

Art. 5. — (1) În cazul prevăzut la art. 2 alin. (1), STPS

procedează astfel:

a) înregistrează documentația în „Registrul pentru evidența

documentelor”;

b) verifică îndeplinirea concomitentă de către solicitant a

calității de concedent și celei de titular al dreptului de

administrare a bunului proprietate publică/privată ce urmează a

fi concesionat;

c) analizează documentația privind veridicitatea și

concordanța datelor înscrise în aceasta;

d) verifică dacă cererea concedentului vizează bunuri pentru

care deja s-a acordat aviz, precum și dacă a expirat perioada de

valabilitate a avizului anterior;

e) verifică și identifică dacă obiectul concesiunii se

încadrează în Situația obiectivelor în vigoare, la nivelul județului;

f) solicită informații despre obiectul concesiunii structurilor

teritoriale ale FSNA cu atribuții în domeniu, conform art. 4

alin. (1) lit. b), după caz — anexa nr. 2 la prezentul ghid;

g) atașează documentele rezultate în urma informațiilor

primite de la structurile teritoriale ale FSNA cu atribuții în

domeniu la documentele concedentului și, în cazul în care

documentația este completă, o înaintează președintelui

Administrației Naționale pentru acordarea avizului, în termen de

cel mult 5 zile lucrătoare, prin adresă scrisă, conform modelului

din anexa nr. 3 la prezentul ghid, și certifică, în mod obligatoriu,

încadrarea obiectului concesiunii în infrastructura sistemului

național de apărare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/3.IX.2019

3



h) dacă se constată că termenul de primire a informațiilor

despre obiectul concesiunii, solicitate structurilor teritoriale ale

FSNA cu atribuții în domeniu, depășește 30 de zile, se comunică

concedentului prin adresă scrisă că a fost demarată procedura

de verificare în vederea acordării avizului Administrației

Naționale, conform anexei nr. 4 la prezentul ghid.

(2) În cazul prevăzut la art. 2 alin. (2), Serviciul pregătirea

teritoriului, denumit în continuare SPT, din cadrul Direcției

pregătirea teritoriului pentru apărare și rechiziții, denumită în

continuare DPTAR, din Direcția generală probleme speciale,

denumită în continuare DGPS, procedează conform prevederilor

alin. (1) lit. b)—h).

Art. 6. — În cazul constatării de către STPS sau de către

Administrația Națională a unor neregularități ale documentației

depuse, aceasta se remite concedentului pentru completare,

printr-o adresă conform modelului din anexa nr. 5 la prezentul ghid.

Art. 7. — (1) Propunerea de acordare a avizului se face de

către SPT/DPTAR, prin directorul general al DGPS, după

verificarea documentației și identificarea obiectului concesiunii

în Situația obiectivelor — în vigoare, existentă la Administrația

Națională, și în documentele rezultate în urma informațiilor

primite de la structurile teritoriale ale FSNA sau a celor centrale

cu atribuții în domeniu, după caz. Această propunere se

transmite împreună cu documentația aferentă și o notă de

prezentare a cererii concedentului spre avizare către

președintele Administrației Naționale, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 6 la prezentul ghid, printr-o adresă de

înaintare, conform modelului prevăzut în anexa nr. 7 la prezentul

ghid.

(2) Modelul avizului privind încadrarea obiectului concesiunii

în infrastructura sistemului național de apărare, la solicitările de

concesionare a bunurilor proprietate publică/privată, este

prevăzut în anexa nr. 8 la prezentul ghid.

(3) Avizul se înaintează spre semnare președintelui

Administrației Naționale, prin secretarul general.

(4) După emitere, avizul se înregistrează la compartimentul

documente clasificate din Administrația Națională pentru a fi

expediat concedentului, prin STPS sau direct.

Art. 8. — (1) În cazul transmiterii avizului prin STPS, după

primirea acestuia, STPS:

a) înștiințează concedentul în vederea ridicării acestuia;

b) predă avizul concedentului pe bază de semnătură în

condica pentru expedierea documentelor;

c) în cazul neridicării avizului, îl transmite concedentului prin

poștă, cu confirmare de primire sau poșta specială.

(2) În cazul în care s-a trimis avizul direct la concedent pentru

autoritățile publice locale, STPS este notificat ulterior.

Art. 9. — (1) Pentru obiectul concesiunii care se încadrează

în infrastructura sistemului național de apărare, în funcție de

destinația acestuia, avizul prevede în mod obligatoriu:

a) clauza menținerii permanente a acestuia într-o stare

corespunzătoare scopului pentru care a fost creat;

b) clauzele legale privind îndeplinirea obligațiilor ce revin

concesionarului în susținerea efortului de apărare, în caz de

mobilizare sau război.

(2) Clauzele prevăzute la alin. (1) trebuie precizate de

concedent în caietul de sarcini și cuprinse în partea

reglementară a contractului de concesiune.

(3) Neîndeplinirea obligațiilor stabilite la alin. (1) și (2) de

către concedent sau de către concesionar atrage răspunderea

contravențională în condițiile prevăzute de art. 50 alin. (1) lit. b)

din Legea nr. 477/2003, republicată.

(4) În aplicarea art. 1 alin. (1) din Legea nr. 477/2003,

republicată, coroborat cu art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 27/2003 privind procedura aprobării tacite,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 486/2003, cu

modificările și completările ulterioare, acordarea de către

Administrația Națională a avizului privind încadrarea/neîncadrarea

obiectului concesiunii în infrastructura sistemului național de

apărare se exceptează de la procedura aprobării tacite.

Art. 10. — Actele normative referitoare la acordarea avizului

pentru încadrarea obiectului concesiunii în infrastructura

sistemului național de apărare, la solicitările de concesionare a

bunurilor proprietate publică, sunt prevăzute în anexa nr. 9 la

prezentul ghid.

Art. 11. — Anexele nr. 1—9 fac parte integrantă din prezentul ghid.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/3.IX.2019

4

ANEXA Nr. 1
la ghid

M O D E L U L

cererii de acordare a avizului

Antet concedent

Nesecret

Nr. ....... din ..............

Exemplar nr. .......

Președintelui Administrației Naționale a Rezervelor de Stat 

și Probleme Speciale

Concedentul, ..................................................., în conformitate cu prevederile art. 108 lit. b), art. 308 alin. (4) lit. g) și ale

art. 362 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, solicit să emiteți avizul privind

încadrarea în infrastructura sistemului național de apărare a bunului ............................................................................................... 

(denumirea bunului proprietate publică/privată)

situat în ............................................................................................., identificat la poziția nr. ........ din anexa nr. ........ la Hotărârea

[delimitarea obiectului supus concesionării, suprafață (mp)]

Guvernului nr. ......./....... privind atestarea domeniului public al județului .................., precum și al municipiilor, orașelor și comunelor

din județul ............../sau la poziția nr. ....... din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unității administrativ-teritoriale,

însușit de consiliul local/județean, prin Hotărârea nr. ......./......., sau domeniul privat al statului sau al unității administrativ-teritoriale

și în Cartea funciară nr. .............. a comunei/orașului/municipiului ....................., având numărul cadastral .............. al imobilului situat

în strada ............................ nr. ......., sectorul ......., tarlaua ......., parcela ......., comuna/orașul/municipiul/județul ...................... .

Bunul care urmează să fie concesionat nu face obiectul procedurii de revendicare.

Durata estimată a concesiunii este de ....... ani.

Destinația bunului ce face obiectul concesiunii, după concesionare, este ............ .



Se anexează următoarele documente:

I.1) pentru bunul proprietate publică: extras din hotărârea

Guvernului privind atestarea domeniului public al statului,

respectiv al unității administrativ-teritoriale sau hotărârea

consiliului județean/local de aprobare a inventarului bunurilor

care alcătuiesc domeniul public al unității administrativ-

teritoriale;

2) pentru bunul proprietate privată a statului sau a unității

administrativ-teritoriale: 

2.1. dovada dobândirii dreptului de proprietate, astfel cum

prevede art. 557 din Codul civil;

2.2. extras din Inventarul centralizat al bunurilor imobile

proprietate privată a statului și a drepturilor reale supuse

inventarierii, conform formularului P 4000 pe anul în curs;

2.3. extras din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul

privat al unității administrativ-teritoriale, aprobat prin:

a) hotărârea autorității deliberative a unității administrativ-

teritoriale;

b) hotărârea Guvernului prin care bunul din domeniul privat

al statului a trecut în domeniul privat al unității administrativ-

teritoriale;

c) hotărârea consiliului local/județean/Consiliului General al

Municipiului București prin care un bun a trecut din domeniul privat

al unității administrativ-teritoriale în domeniul privat al statului sau

din domeniul privat al unei unități administrativ-teritoriale în

domeniul privat al unei alte unități administrativ-teritoriale;

d) hotărârea Guvernului prin care un bun din domeniul public

al statului a trecut în domeniul privat al acestuia;

e) hotărârea consiliului local/județean/Consiliului General al

Municipiului București privind trecerea unui bun din domeniul

public al unei unități administrativ-teritoriale în domeniul privat al

acesteia.

Pentru hotărârile consiliului local/județean/Consiliului

General al Municipiului București de aprobare a inventarului

bunurilor care alcătuiesc domeniul public/privat al unității

administrativ-teritoriale este obligatoriu avizul pentru legalitate

de către instituția prefectului, conform art. 255 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ;

II. hotărâre referitoare la dreptul de administrare a bunului

supus concesiunii — în cazul altor autorități publice centrale sau

locale, instituții publice etc., care au în administrare bunuri

proprietate publică/privată, după caz;

III. extrasul de carte funciară pentru informare — copie

certificată pentru conformitate;

IV. planul de încadrare în zonă al bunului proprietate publică

care urmează să fie concesionat, la o scară convenabilă, astfel

încât acesta să poată fi localizat — copie certificată pentru

conformitate sau extrasul de plan cadastral de carte funciară.

N O T Ă:

În situația inițiativei de concesionare a unei părți dintr-un bun,

concedentul va solicita aviz pentru întreg bunul proprietate

publică/privată, cu excepția situației în care acea parte din bun

a fost transcrisă în cartea funciară nouă cu menționarea unui

nou număr cadastral, ca urmare a existenței unui act de

dezmembrare pentru întreg bunul.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/3.IX.2019

5

Semnătura

L.S. ..................................

(numele și prenumele)

ANEXA Nr. 2
la ghid

M O D E L U L

adresei structurii teritoriale pentru probleme speciale pentru solicitarea informațiilor despre obiectul concesiunii la

structurile forțelor sistemului național de apărare cu atribuții în domeniu

Antetul structurii teritoriale pentru probleme speciale, județul .....................                                           Nesecret

Nr. ....... din ..............                                                                                                                               Exemplar nr. .......

Către

.............................................................

Concedentul, ....................................., a solicitat Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, prin Adresa

nr. ......./......., avizul privind încadrarea în infrastructura sistemului național de apărare a .......................................................................,

(denumirea bunului proprietate publică/privată)

.................................., în vederea concesionării.

(în suprafață de)

Vă rugăm să ne comunicați, prin adresă scrisă, punctul dumneavoastră de vedere privind încadrarea bunului mai sus menționat,

în infrastructura sistemului național de apărare aflată în responsabilitatea dumneavoastră la nivelul județului ......................./municipiului

București, în vederea acordării avizului de către Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, conform art. 108

lit. b), art. 308 alin. (4) lit. g) și art. 362 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Șeful structurii teritoriale pentru probleme speciale, județul .......................,
..................................................

(gradul)

L.S. .................................

(numele și prenumele)



ANEXA Nr. 3
la ghid

M O D E L U L  

adresei de înaintare a documentelor la Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale

Antetul structurii teritoriale pentru probleme speciale, județul ...............                                            Nesecret

Nr. ���.. din ��                                                                                                                            Exemplar nr. �..

Președintelui Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale

Conform prevederilor Ordinului președintelui Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale

nr. 574/2019 privind aprobarea Ghidului pentru acordarea de către Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale a avizului privind încadrarea obiectului concesiunii în infrastructura sistemului național de apărare, la solicitările de

concesionare a bunurilor proprietate publică/privată a statului sau a unităților administrativ-teritoriale, 

Am verificat documentația înaintată de către ................................................... privind bunul proprietate publică/privată ...��..�,

(denumirea concedentului) 

în suprafață de ����., identificat la poziția nr. ���.. din anexa nr. ���.. la Hotărârea Guvernului ��.. nr. �../�. privind

atestarea domeniului public al județului �����., precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul �����. sau

la poziția nr. �����. din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al statului sau domeniul public/privat al unității

administrativ-teritoriale, însușit de consiliul local/județean, prin Hotărârea nr. ��/�. .

Din informațiile solicitate la structurile locale ale forțelor sistemului național de apărare cu atribuții în domeniu și

verificările efectuate în Situația obiectivelor de infrastructură teritorială importante pentru sistemul național de apărare din

județul ��������., certific că documentația este completă și că bunul care urmează să fie concesionat se/nu se încadrează

în infrastructura sistemului național de apărare.

Anexe: ��.., 1 exemplar cu ������ file, nesecret.

Șeful structurii teritoriale pentru probleme speciale județul ������.,
�������

(gradul)

L.S. ���������.

(numele și prenumele)

ANEXA Nr. 4
la ghid

M O D E L U L  

adresei de comunicare a demarării procedurii de verificare a obiectului concesiunii în vederea obținerii 

avizului Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale

Antetul structurii teritoriale pentru probleme speciale, județul ...............                                               Nesecret 

Nr. �� din ��..                                                                                                                                  Exemplar nr. ����..

Președintelui Consiliului Județean �� /Primarului localității ��

Domnul (Doamna) �������

Ca urmare a Adresei dumneavoastră nr. ���../�����, prin care ați solicitat avizul Administrației Naționale a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale (ANRSPS) privind încadrarea obiectului concesiunii în infrastructura sistemului național

de apărare pentru bunul proprietate publică/privată: ��������, în suprafață de ����., situat în județul ������..,

localitatea ������., strada ������.. nr. ���.., vă comunicăm că a fost demarată procedura de verificare a bunului

în vederea obținerii avizului ANRSPS.

După primirea informațiilor necesare acordării avizului de la structurile forțelor sistemului național de apărare cu atribuții

în domeniu urmează să vă transmitem avizul privind încadrarea obiectului concesiunii în infrastructura sistemului național de

apărare.

Menționăm că în conformitate cu art. 1 alin. (1) din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naționale și a centrului

pentru apărare, republicată, și cu art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2003 privind procedura aprobării

tacite, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 157/2010, cu modificările și completările ulterioare, cererea dumneavoastră

nu face obiectul procedurii de aprobare tacită.

Șeful structurii teritoriale pentru probleme speciale, județul ����.,
...........................

(gradul)

L.S. ������................

(numele și prenumele)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/3.IX.2019

6



ANEXA Nr. 5
la ghid

M O D E L U L  

adresei de remitere a documentației pentru completare

Nesecret

Exemplar nr. ���.

Antet emitent ����..

Nr. ���. din ���.

Către

C O N C E D E N T

Ca urmare a Adresei dumneavoastră nr. ���../�����., prin care ați solicitat avizul Administrației Naționale a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale (ANRSPS) privind încadrarea obiectului concesiunii în infrastructura sistemului național

de apărare pentru bunul .................................., în suprafață de ��., situat în județul ��.., orașul/comuna ���.., identificat la 

(denumirea bunului)

poziția nr. ��. din anexa nr. ����. la Hotărârea Guvernului nr. ��./���.. privind atestarea domeniului public al județului ����..,

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul ����.. sau la poziția nr. ���. din inventarul bunurilor care

alcătuiesc domeniul privat al statului sau domeniul public/privat al unității administrativ-teritoriale, însușit de consiliul local/județean,

prin Hotărârea nr. �../����., și în Cartea funciară nr. ���� a orașului/comunei ��.., având numărul cadastral ���..

al imobilului situat în str. ��.....��. nr. �.., orașul/comuna, județul ����, vă comunicăm următoarele:

În urma analizei și a verificării datelor existente vă returnăm documentația transmisă, în vederea completării acesteia,

conform prevederilor art. �.. alin. ��.. lit. ����.. din Ghidul pentru acordarea de către Administrația Națională a Rezervelor

de Stat și Probleme Speciale a avizului privind încadrarea bunului concesionat în infrastructura sistemului național de apărare, la

solicitările de concesionare a bunurilor proprietate publică/privată a statului sau a unităților administrativ-teritoriale, aprobat prin

Ordinul președintelui Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale nr. 574/2019, cu următoarele documente:

— �����.

— ....................

Anexă: ��������., 1 exemplar cu �����. file, nesecret.

Președintele 
Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale*,

��������............................

sau

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/3.IX.2019

7

Șeful structurii teritoriale pentru
probleme speciale, județul �����

L.S. ������.................

(numele și prenumele)

sau Director general
Direcția generală probleme speciale,

L.S. �����..........................

(numele și prenumele)

Avizat Biroul juridic** 

* Pentru solicitările autorităților publice centrale, instituții publice de la nivel central, ministere sau dintre celelalte organe de specialitate ale administrației publice centrale.

** Adresa privind restituirea documentației va fi avizată de către Biroul juridic din cadrul A.N.R.S.P.S.

ANEXA Nr. 6
la ghid

M O D E L U L  

notei de prezentare a documentației concedentului

ROMÂNIA

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A REZERVELOR DE STAT ȘI PROBLEME SPECIALE

Direcția generală probleme speciale

Nr. ..... din ...........

Nesecret

Exemplar nr. .................

N O T Ă  D E  P R E Z E N T A R E

pentru solicitarea ����.......................,  județul ���.., de acordare a avizului Administrației Naționale

(denumire concedent) 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale privind încadrarea/neîncadrarea obiectului concesiunii 

în infrastructura sistemului național de apărare

În conformitate cu prevederile art. 108 lit. b), art. 308 alin. (4) lit. g) și art. 362 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ și ale art. 3 lit. B pct. 19 din Hotărârea Guvernului nr. 1.380/2009 privind

înființarea, organizarea, funcționarea și atribuțiile Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, cu modificările

și completările ulterioare, Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale (ANRSPS) acordă aviz obligatoriu

privind încadrarea obiectului concesiunii în infrastructura sistemului național de apărare.



Pentru obținerea avizului, structura teritorială pentru probleme speciale �����. a transmis la ANRSPS documentele

întocmite de ............................................, care respectă prevederile Ordinului președintelui Administrației Naționale a Rezervelor

(denumirea concedentului)

de Stat și Probleme Speciale nr. 574/2019 privind aprobarea Ghidului pentru acordarea de către Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale a avizului privind încadrarea obiectului concesiunii în infrastructura sistemului național

de apărare, la solicitările de concesionare a bunurilor proprietate publică/privată a statului sau a unităților administrativ-

teritoriale.

Bunul se referă la: �������, în suprafață de �����., situat în str. ������ nr. ...., orașul/comuna ����,

județul ����, identificat la poziția nr. ����. din anexa nr. ����. la Hotărârea Guvernului nr. ���../���. privind

atestarea domeniului public al județului ������, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul �����.., cu

modificările și completările ulterioare, sau la poziția nr. ����. din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al statutului

sau domeniul public/privat al unității administrativ-teritoriale, însușit de consiliul local/județean, prin Hotărârea nr. ��./��� .

Destinația bunului ce face obiectul concesiunii, după concesionare, este ����. .

Conform informațiilor solicitate de la structurile forțelor sistemului național de apărare cu atribuții în domeniu și verificărilor

din Situația cu obiectivele de infrastructură teritorială importante pentru sistemul național de apărare în vigoare rezultă că

bunul proprietate publică/privată ce face obiectul concesiunii se/nu se încadrează în infrastructura sistemului național de

apărare.

Direcția generală probleme speciale a întocmit Nota de prezentare a cererii ........................................,  județul ����, 

(denumirea concedentului)

în vederea acordării de către ANRSPS a avizului pentru încadrarea obiectului concesiunii în infrastructura sistemului național

de apărare.

Director general
Direcția generală probleme speciale,

.........................................................................

ANEXA Nr. 7
la ghid

M O D E L U L

adresei de înaintare a documentației spre avizare

ROMÂNIA

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A REZERVELOR DE STAT ȘI PROBLEME SPECIALE

Nr. ..../.....

Nesecret

Exemplar nr. ......

Direcția generală probleme speciale

Secretarului general al Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale 

Domnul ���������

Vă transmitem anexat documentația pentru acordarea avizului de către Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale privind încadrarea/neîncadrarea obiectului concesiunii în infrastructura sistemului național de apărare, la

solicitarea de concesionare a bunului proprietate publică/privată ................................, în suprafață de ..............., în vederea supunerii

(denumirea bunului)

spre semnare domnului președinte.

După acordarea avizului, conform cadrului legal incident, vă adresăm rugămintea să dispuneți returnarea exemplarului nr. 2

al avizului, nota de prezentare și documentația aferentă la Direcția generală probleme speciale.

Anexe: 

.............................. PS/......................................, 1 filă, nesecret;

..............................PS/........................................, 2 file, nesecret;

... file, nesecret. 

Director general
Direcția generală probleme speciale, 

.....................................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/3.IX.2019

8



ANEXA Nr. 8
la ghid

M O D E L U L

avizului acordat de Administrația Națională

ROMÂNIA

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A REZERVELOR DE STAT ȘI PROBLEME SPECIALE

Nr. ....../...........

Nesecret

Exemplar nr. ..........

Președintelui Consiliului Județean ......../Primarului localității ..................

Domnul (Doamna) ...................................................

Ca urmare a Adresei dumneavoastră nr. ............/.................. referitoare la obținerea avizului privind încadrarea obiectului

concesiunii în infrastructura sistemului național de apărare pentru bunul proprietate publică/privată ............................., în suprafață de ......,

(denumirea bunului)

situat în județul ..............., municipiul/orașul/comuna ..............., identificat la poziția nr. ............... din anexa nr. ............... la Hotărârea

Guvernului nr. ............/................. privind atestarea domeniului public al județului ........................, precum și al municipiilor, orașelor

și comunelor din județul ............................ sau la poziția nr. ...........din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al statului

sau domeniul public/privat al unității administrativ-teritoriale, însușit de consiliul local/județean, prin Hotărârea nr. ....../........., și în

Cartea funciară nr. ............ a comunei/orașului/municipiului ......................, având numărul cadastral .................al imobilului situat

în strada ............................... nr. ........, sectorul......, tarlaua ............, parcela ........., comuna/orașul/municipiul/județul ..............,

în urma analizei documentației transmise și a verificării datelor existente, Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale emite prezentul

A  V  I  Z

Potrivit prevederilor art. 108 lit. b), art. 308 alin. (4) lit. g) și art. 362 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, bunul proprietate publică/privată ce face obiectul concesiunii se*)/nu se încadrează în

infrastructura sistemului național de apărare.

*) Pentru obiectul concesiunii care se încadrează în infrastructura sistemului național de apărare, în funcție de destinația acestuia, avizul prevede în mod obligatoriu:

a) clauza menținerii permanente a acestuia într-o stare corespunzătoare scopului pentru care a fost creat, potrivit art. 55 din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru apărare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 370/2004;

b) clauzele legale privind îndeplinirea obligațiilor ce revin concesionarului în susținerea efortului de apărare, în caz de mobilizare sau război și care

trebuie precizate de concedent în caietul de sarcini urmând a fi cuprinse în partea reglementară a contractului de concesiune.

Președintele Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,
.................................................................................................����������

ANEXA Nr. 9
la ghid

A C T E  N O R M A T I V E  D E  R E F E R I N Ț Ă

— Constituția României, republicată — art. 136 alin. (4);

— Legea apărării naționale a României nr. 45/1994, cu modificările ulterioare — art. 6, 20;

— Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru apărare, republicată — art. 1 alin. (1),

art. 41 alin. (1) lit. d) și h), art. 42 alin. (1), art. 50 alin. (1) lit. b);

— Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare — art. 557, art. 858—875;

— Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările

ulterioare — art. 13 alin. (2) și (3), art. 14, art. 22;

— Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată — art. 1, 23, art. 41 alin. (6);

— Legea nr. 84/1992 privind regimul zonelor libere, cu modificările și completările ulterioare — art. 12, art. 12

1

;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ — art. 108, art. 129 alin. (6) lit. a), art. 173

alin. (4) lit. a), art. 196, art. 255, art. 308 alin. (4) lit. g), art. 356 alin. (1), art. 357, art. 358—361, art. 362 alin. (1) și (3), art. 606

alin. (6) și (7), art. 607 alin. (4) și (5);

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2003 privind procedura aprobării tacite, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 486/2003, cu modificările și completările ulterioare — art. 2 alin. (1) și art. 4 alin. (3) teza a II-a;

— Hotărârea Guvernului nr. 1.380/2009 privind înființarea, organizarea, funcționarea și atribuțiile Administrației Naționale

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, cu modificările și completările ulterioare — art. 3 lit. B pct. 19;

— Hotărârea Guvernului nr. 370/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 477/2003 privind

pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru apărare — art. 51, 54, 55;

— Hotărârea Guvernului nr. 1.067/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea Ordonanței Guvernului

nr. 21/2006 privind regimul concesionării monumentelor istorice — art. 6 alin. (1), art. 7 alin. (1) lit. i);

— Hotărârea Consiliului Suprem de Apărare a Țării în vigoare privind aprobarea Catalogului–cadru cu obiectivele de

infrastructură teritorială importante pentru sistemul național de apărare — cu caracter militar;

— Anexa la Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind

aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările

ulterioare — art. 22, art. 65 alin. (2) și (4), art. 340 alin. (1) lit. a) și b), art. 380.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/3.IX.2019

9



MINISTERUL MEDIULUI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ghidului de finanțare a Programului 

privind instalarea sistemelor de panouri fotovoltaice pentru producerea de energie electrică, 

în vederea acoperirii necesarului de consum și livrării surplusului în rețeaua națională, 

aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului, nr. 1.287/2018

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru Mediu nr. 1.922/CB/27.08.2019 pentru

modificarea și completarea Ghidului de finanțare a Programului privind instalarea sistemelor de panouri fotovoltaice pentru

producerea de energie electrică, în vederea acoperirii necesarului de consum și livrării surplusului în rețeaua națională, aprobat

prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului, nr. 1.287/2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului

instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor Publice, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu

efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 19/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și

completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/3.IX.2019

10

Art. I. — Ghidul de finanțare a Programului privind instalarea

sistemelor de panouri fotovoltaice pentru producerea de energie

electrică, în vederea acoperirii necesarului de consum și livrării

surplusului în rețeaua națională, aprobat prin Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul mediului, nr. 1.287/2018, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1061 din 14 decembrie

2018, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 6 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) cheltuielile cu montajul și punerea în funcțiune a

sistemului de panouri fotovoltaice, reprezentând maximum 15%

din valoarea finanțată de Autoritate;”.

2. La articolul 6, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) În situația în care AMPOR declară neeligibile anumite

cheltuieli, acestea nu se finanțează/nu se plătesc/se

recuperează de la beneficiarul final sau de la instalatorul validat,

după caz, în funcție de persoana culpabilă.”

3. La articolul 7 alineatul (1), literele f) și o) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„f) cerere/cereri de decontare — solicitare/solicitări a/ale

instalatorului adresată/adresate în scris Autorității, în baza

căreia/cărora se face decontarea cheltuielilor eligibile,

depusă/depuse pentru fiecare regiune în parte, dintre cele

prevăzute la art. 3; formularul cererii de decontare este prevăzut

în anexa la contractul de participare în vederea decontării;

...............................................................................................

o) dosar de decontare — dosarul depus de instalatorul

validat la Autoritate, care cuprinde una sau mai multe cereri de

decontare, astfel cum sunt definite la lit. f), însoțită/însoțite în

mod obligatoriu de documentele justificative a căror listă este

prevăzută în cuprinsul acesteia;”.

4. La articolul 7 alineatul (1), după litera l) se introduce o

nouă literă, litera l

1

), cu următorul cuprins:

„l

1

) contribuție proprie — suma susținută de beneficiarul final,

reprezentând diferența dintre valoarea acordată de Autoritate

prin Program și valoarea totală a facturii aferente achiziției și

montării sistemului de panouri fotovoltaice;”.

5. La articolul 18 alineatul (3) litera b), punctul 2 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„2. adresa unde se implementează proiectul, numărul cărții

funciare a imobilului construcție deservit de sistemul de panouri

fotovoltaice, precum și numărul cadastral ale imobilului

respectiv;”.

6. La articolul 19 alineatul (1), literele d) și f) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„d) imobilul pe care se implementează proiectul nu este

afectat de sarcini în favoarea unei persoane juridice sau a unei

entități care desfășoară activități economice, cu excepția cazului

în care este afectat de o ipotecă imobiliară; nu face obiectul unui

litigiu în curs de soluționare la instanțele judecătorești, vreunei

revendicări potrivit unei legi speciale sau dreptului comun sau al

unei proceduri de expropriere pentru cauză de utilitate publică;

...............................................................................................

f) solicitantul și coproprietarii pot depune o singură cerere de

finanțare în cadrul programului pentru un imobil identificat cu

număr cadastral; în cazul în care există mai mulți proprietari

asupra imobilului pentru care se solicită finanțare, cererea de

finanțare va fi depusă doar de către unul dintre aceștia și va fi

semnată de toți coproprietarii;”.

7. La articolul 19, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În cazul în care se depun două cereri de finanțare pentru

același imobil identificat cu număr cadastral, eligibil este

solicitantul care a depus primul cererea de finanțare.”

8. La articolul 20 alineatul (7), litera g) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„g) să funcționeze până la 2.000 m altitudine;”.

9. La articolul 20, alineatele (10) și (11) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(10) Invertorul trebuie să fie verificat de către operatorul de

rețea relevant, în conformitate cu prevederile privind

responsabilitățile acestuia stipulate în Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 51/2019 privind aprobarea Procedurii de notificare pentru

racordarea unităților generatoare și de verificare a conformității

unităților generatoare cu cerințele tehnice privind racordarea

unităților generatoare la rețelele electrice de interes public.

(11) Verificarea prevăzută la alin. (10) are în vedere stabilirea

conformității invertorului cu cerințele legale în vigoare.”



10. La articolul 21, literele e) și g) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„e) extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile la

data înscrierii, din care să rezulte dreptul de proprietate asupra

imobilului construcție pe care se va implementa proiectul, în

original; în cazul în care sistemul de panouri fotovoltaice care

deservește construcția se amplasează pe teren, se va prezenta,

în plus față de extrasul de carte funciară aferent construcției,

extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile la data

înscrierii, din care să rezulte că este proprietar/deține un drept

de folosință asupra imobilului teren; în situația în care extrasul

de carte funciară este obținut de solicitant în format electronic,

se depune la instalatorul validat copia tipărită a acestuia, care

conține și codul de verificare;

...............................................................................................

g) certificatul de atestare fiscală privind obligațiile de plată

către bugetul de stat, emis pe numele solicitantului, de către

organul teritorial de specialitate al Ministerului Finanțelor

Publice, în termen de valabilitate la data înscrierii, în original, în

copie legalizată sau emis în SPV; în situația în care certificatul

este obținut de solicitant în format SPV, se depune la instalatorul

validat copia tipărită a acestuia, care conține și codul de

verificare;”.

11. La articolul 22, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Analiza documentelor prevăzute la alin. (1) este

efectuată de o comisie, denumită în continuare comisia de
analiză, din care pot face parte atât persoane din cadrul

Autorității, cât și personal extern.”

12. Articolul 25 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 25

Încheierea contractului de finanțare nerambursabilă

(1) Autoritatea pune la dispoziția solicitanților aprobați, prin

intermediul aplicației informatice, contractul de finanțare

nerambursabilă, care poartă semnătura reprezentantului legal,

precum și declarația pe propria răspundere a solicitantului, al

cărei model este prevăzut în anexa nr. 3

1

la ghid.

(2) După introducerea ATR, potrivit prevederilor art. 24

alin. (1), aplicația informatică generează documentele prevăzute

la alin. (1), pe care instalatorul le listează și le pune la dispoziția

solicitantului aprobat în vederea completării și semnării de către

acesta. Instalatorul nu permite semnarea contractului de

finanțare dacă solicitantul aprobat nu a completat și nu a semnat

declarația pe propria răspundere prevăzută la alin. (1).

(3) În termenul prevăzut la art. 24 alin. (1), instalatorul validat

scanează și introduce în aplicația informatică documentele

prevăzute la alin. (1), semnate de către solicitantul aprobat.”

13. La articolul 29, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(1) Decontarea cheltuielilor eligibile efectuate în cadrul

programului se realizează de către instalatorul validat prin

depunerea cererii de decontare, câte una pentru fiecare dintre

regiunile prevăzute la art. 3, înregistrată separat la Autoritate,

însoțită de documentele justificative prevăzute în prezentul ghid.

(2) Dosarul de decontare, cuprinzând una sau mai multe

cereri de decontare, se depune la Autoritate cel mult o dată pe

lună, cu excepția ultimului dosar, care poate fi depus până în

ultima zi a duratei de valabilitate a contractului de participare.”

14. Articolul 30 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 30

Conținutul dosarului de decontare

Dosarul de decontare conține următoarele:

a) cererea de decontare, semnată de către reprezentantul

legal al instalatorului validat sau de către persoana împuternicită

de acesta;

b) lista beneficiarilor finali înscriși, generată de aplicația

informatică, semnată pe fiecare filă de către reprezentantul legal

al instalatorului validat sau de către persoana împuternicită de

acesta, care va cuprinde: nume, prenume, CNP, adresă loc de

implementare, serie contoare, putere instalată, sumă solicitată;

lista beneficiarilor finali pentru care se solicită finanțarea,

semnată pe fiecare filă de către reprezentantul legal al

instalatorului validat sau de către persoana împuternicită de

acesta și editată cu ajutorul aplicației informatice;

c) dosarele de finanțare ale beneficiarilor finali, care cuprind

următoarele documente:

(i) documentele menționate la art. 21 și 27, în forma

solicitată prin ghid;

(ii) contestațiile împotriva deciziei Comitetului director,

după caz, în original;

(iii) ATR, în copie;

(iv) contractul de finanțare nerambursabilă, semnat de

beneficiarul final, în original;

(v) declarația pe propria răspundere a solicitantului

aprobat, potrivit art. 25 alin. (2).”

15. La articolul 31, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Monitorizarea finanțării acordate în cadrul programului, a

investițiilor realizate, precum și a respectării condițiilor prevăzute

în prezentul ghid se face de către Autoritate pe o perioadă de

6 ani de la data emiterii către beneficiarul final a certificatului de

racordare.”

16. La articolul 31 alineatul (2), punctul 4 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„4. să aducă la cunoștința potențialilor terți dobânditori

persoane fizice ai imobilului pe care se implementează proiectul

informațiile cu privire la situația acestuia și să depună diligențele

în vederea preluării de către aceștia a obligațiilor prevăzute în

contractul de finanțare încheiat cu Autoritatea;”.

17. La articolul 31 alineatul (2), după punctul 6 se

introduc două noi puncte, punctele 7 și 8, cu următorul

cuprins:

„7. să nu înstrăineze imobilul pe care este implementat

proiectul și să nu îl greveze cu sarcini, altele decât ipoteca

imobiliară, către persoane juridice sau entități care desfășoară

activități economice, sub sancțiunea recuperării de către

Autoritate a finanțării acordate;

8. să nu afecteze investiția finanțată și funcționarea acesteia

prin modificarea imobilului pe care se implementează proiectul.”

18. După articolul 31 se introduce un nou articol,

articolul 31

1

, cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 31

1

Pierderea dreptului de semnare a contractului de

finanțare/Recuperarea finanțării în cadrul programului

(1) Autoritatea anulează dreptul solicitantului aprobat de a

semna contractul de finanțare/recuperează finanțarea acordată

și reziliază contractul de finanțare fără acordarea unui termen

pentru înlăturarea deficiențelor și fără îndeplinirea niciunei alte

formalități prealabile în următoarele situații:

a) solicitantul aprobat/beneficiarul pierde dreptul de

proprietate a imobilului pe care se implementează proiectul în

urma executării silite instituite de către creditorul persoană

juridică;

b) solicitantul aprobat/beneficiarul pierde dreptul de

proprietate a imobilului pe care se implementează proiectul în

urma executării silite instituite de către creditorul persoană fizică,

iar aceasta din urmă nu preia obligațiile beneficiarului în cadrul

Programului;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/3.IX.2019

11



c) imobilul pe care se implementează proiectul intră sub

incidența Legii nr. 77/2016 privind darea în plată a unor bunuri

imobile în vederea stingerii obligațiilor asumate prin credite;

d) solicitantul aprobat/beneficiarul transmite dreptul de

proprietate a imobilului pe care se implementează proiectul unei

persoane juridice sau unei entități care desfășoară activități

economice;

e) solicitantul aprobat/beneficiarul transmite dreptul de

proprietate a imobilului pe care se implementează proiectul unei

persoane fizice, iar aceasta din urmă nu a preluat obligațiile

beneficiarului în cadrul Programului;

f) solicitantul aprobat/beneficiarul instituie în favoarea unei

persoane juridice sau a unei entități care desfășoară activități

economice o sarcină nepermisă de prezentul ghid (enumerare

cu titlu exemplificativ: comodat, locațiune).

(2) Pentru verificarea condițiilor de la alin. (1), Autoritatea și

organismele abilitate au dreptul să solicite informații și

documente relevante de la instituțiile competente.”

19. La articolul 34, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Dacă situația prevăzută la alin. (3) intervine după

efectuarea plăților către instalatorii validați, în baza dosarelor de

decontare, Autoritatea recuperează de la succesorii în

drepturi/beneficiarii finali sumele finanțate.”

20. La anexa nr. 2 la ghid, „Contract de participare în

vederea decontării”, la articolul 4 punctul 4.1, litera d) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„d) să permită reprezentanților AFM și altor organisme

abilitate accesul la sediul său social și punctele sale de lucru

pentru examinarea registrelor și a evidențelor contabile, precum

și a altor documente relevante în legătură cu derularea

programului;”.

21. La anexa nr. 2 la ghid, la articolul 4 punctul 4.1, după

litera p) se introduc două noi litere, literele q) și r), cu

următorul cuprins:

„q) să asigure accesul, în vederea obținerii finanțării, în mod

nemijlocit și nediscriminatoriu, tuturor persoanelor fizice în

cadrul programului, în ceea ce privește egalitatea de gen și

șanse și cu privire la accesul persoanelor cu dizabilități, potrivit

prevederilor legale;

r) să returneze sumele plătite de către AFM, în situația în

care AMPOR declară neeligibile cheltuielile aferente acestora,

iar în sarcina instalatorului se reține culpa acestuia.”

22. La anexa nr. 2 la ghid, anexa la contractul de

participare în vederea decontării se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 1, care face parte integrantă din

prezentul ordin.

23. La anexa nr. 3 la ghid, „Cerere de finanțare

nerambursabilă”, punctul I, paragraful privind adresa

completă a solicitantului se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Adresa completă a solicitantului

Str. ................................................................ nr. ......................

Localitatea (oraș, municipiu, comună, sat) .............................,

județul/sectorul .....................................................................

Telefon fix: prefix județ ........................., nr. telefon ................

Telefon mobil .........................................................................

Fax ........................................, e-mail: .................................”

24. La anexa nr. 3 la ghid, punctul I, paragraful privind

adresa completă a imobilului la care se implementează

proiectul se modifică și va avea următorul cuprins:

„Adresa completă a imobilului la care se implementează

proiectul

Str. ............ nr. ......., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ..., nr. cărții

funciare și nr. cadastral ....., localitatea (oraș, municipiu,

comună, sat) ..........................., județul/sectorul .......................”

25. La anexa nr. 3 la ghid, punctul II, primul paragraf se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Subsemnatul/Subsemnata, ............................, cu datele de

identificare sus-menționate, solicit o finanțare nerambursabilă

în sumă de ................. lei, reprezentând cofinanțare în procent

de până la 90% din valoarea cheltuielilor eligibile, pentru

realizarea unui sistem de producere de energie electrică, în

vederea acoperirii necesarului de consum și livrării surplusului

în rețeaua națională de distribuție a energiei electrice, putere

instalată de minimum 3kWp, cu caracteristicile tehnice cerute

de ghidul de finanțare.”

26. La anexa nr. 3 la ghid, punctul II, al doilea paragraf se

abrogă.

27. La anexa nr. 3 la ghid, punctul III, literele a), f) și h) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) imobilul pe care se implementează proiectul nu este

afectat de sarcini în favoarea unei persoane juridice sau a unei

entități care desfășoară activități economice, cu excepția ipotecii

imobiliare; nu face obiectul unui litigiu în curs de soluționare la

instanțele judecătorești, al vreunei revendicări potrivit unei legi

speciale sau dreptului comun sau al unei proceduri de

expropriere pentru cauză de utilitate publică;

...............................................................................................

f) voi aduce la cunoștința potențialilor terți dobânditori

persoane fizice ai imobilului pe care se implementează proiectul

informațiile cu privire la situația acestuia și voi depune diligențele

în vederea preluării de către aceștia a obligațiilor prevăzute în

contractul de finanțare încheiat cu Autoritatea, pe toată perioada

de valabilitate a acestuia;

...............................................................................................

h) mă angajez să permit accesul reprezentanților Autorității,

precum și al altor organisme abilitate de lege, pentru

inspectarea activităților realizate din finanțarea acordată, inclusiv

în perioada de monitorizare;”.

28. La anexa nr. 3 la ghid, punctul III, după litera n) se

introduce o nouă literă, litera o), cu următorul cuprins:

„o) mă oblig să nu înstrăinez și să nu grevez cu sarcini, altele

decât ipoteca imobiliară, imobilul pe care este implementat

proiectul, către persoane juridice sau entități care desfășoară

activități economice, până la semnarea și pe perioada de

valabilitate a contractului de finanțare.”

29. La anexa nr. 3 la ghid, la „Declarație pe propria

răspundere a coproprietarilor, dacă este cazul”, după

punctul 2 se introduce un nou punct, punctul 2

1

, cu

următorul cuprins:

„2

1

. sunt/suntem de acord ca pe imobilul identificat la pct. 1

să se instaleze sistemul de panouri fotovoltaice pentru care este

dată prezenta declarație.”

30. La anexa nr. 4 la ghid, „Contract de finanțare

nerambursabilă”, punctele 3 și 4 de la articolul 2 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„3. Data emiterii certificatului de racordare reprezintă data

finalizării proiectului.

4. Durata de monitorizare a proiectului este de 6 ani de la

data finalizării proiectului.”

31. La anexa nr. 4 la ghid, la articolul 5 punctul 5.1, după

subpunctul 5 se introduce un nou subpunct, subpunctul 6,

cu următorul cuprins: 

„6. să aducă la cunoștința potențialilor terți dobânditori

persoane fizice ai imobilului pe care se implementează proiectul

informațiile cu privire la situația acestuia și să depună diligențele

în vederea preluării de către aceștia a obligațiilor prevăzute în

contractul de finanțare încheiat cu Autoritatea;”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/3.IX.2019

12



32. La anexa nr. 4 la ghid, la articolul 5, punctul 5.2 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„5.2. Obligațiile beneficiarului final pe parcursul monitorizării

proiectului:

1. să utilizeze și să conserve bunurile achiziționate în baza

acestui contract cu diligențele unui bun proprietar și să le

mențină în funcțiune pe o perioadă de 6 ani de la data emiterii

certificatului de racordare;

2. să aducă la cunoștința potențialilor terți dobânditori

persoane fizice ai imobilului pe care se implementează proiectul

informațiile cu privire la situația acestuia și să depună diligențele

în vederea preluării de către aceștia a obligațiilor prevăzute în

contractul de finanțare încheiat cu Autoritatea și a celor de la

art. 31 alin. (2) din ghid;

3. să nu delocalizeze investiția finanțată prin prezentul

contract în afara regiunii de dezvoltare regională în cadrul căreia

a fost prevăzută inițial implementarea proiectului;

4. să permită accesul persoanelor autorizate în vederea

colectării datelor referitoare la energia electrică produsă și, după

caz, livrată în rețeaua națională de distribuție a energiei

electrice.”

33. La anexa nr. 4 la ghid, la articolul 5 punctul 5.3,

subpunctul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1. să notifice AFM și să prezinte documentele

corespunzătoare, în termen de 30 de zile de la producerea

evenimentului, în ceea ce privește imobilul pe care se

implementează proiectul sau cu privire la informațiile furnizate

AFM în vederea obținerii finanțării;”.

34. La anexa nr. 4 la ghid, la articolul 5 punctul 5.3,

după subpunctul 4 se introduc cinci noi subpuncte,

subpunctele 5—9, cu următorul cuprins:

„5. să nu instituie sarcini asupra imobilului pe care se

implementează proiectul, cu excepția ipotecii imobiliare, în

favoarea unei persoane juridice sau a unei entități care

desfășoară activități economice;

6. să nu înstrăineze imobilul pe care este implementat

proiectul către persoane juridice sau entități care desfășoară

activități economice, sub sancțiunea restituirii către Autoritate a

finanțării acordate;

7. să nu afecteze investiția finanțată și funcționarea acesteia

prin modificarea imobilului pe care se implementează proiectul;

8. să returneze finanțarea către AFM, în situația în care

AMPOR declară neeligibile cheltuielile efectuate în cadrul

proiectului, iar în sarcina beneficiarului final se reține culpa

acestuia;

9. să returneze finanțarea către AFM, în situația în care

pierde dreptul de proprietate asupra imobilului pe care se

implementează proiectul, în cazul de executare silită.”

35. La anexa nr. 4 la ghid, la articolul 5, punctul 5.4 se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„5.4. În situația în care succesorii în drepturi sau terții

dobânditori persoane fizice nu preiau obligațiile asumate prin

prezentul contract, succesorii în drepturi/beneficiarul final este

obligat să restituie AFM sumele finanțate.”

36. La anexa nr. 4 la ghid, articolul 7 se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„ARTICOLUL 7

Cazuri de culpă

1. Nerespectarea de către beneficiarul final a oricăreia dintre

obligațiile sale asumate prin prezentul contract constituie caz de

culpă.

2. Constituie caz de culpă și următoarele fapte ale

beneficiarului final:

a) face declarații false sau incomplete pentru a obține

finanțarea prevăzută în contract;

b) comite nereguli de ordin financiar sau acte de corupție în

legătură cu proiectul, stabilite printr-o hotărâre judecătorească

definitivă.

3. AFM va notifica beneficiarul final în situația constatării unui

caz de culpă și, în cazul în care deficiențele menționate în

notificare nu sunt înlăturate în maximum 30 de zile de la data

notificării, AFM are dreptul să rezilieze unilateral contractul, fără

îndeplinirea niciunei alte formalități prealabile și, dacă au fost

efectuate plăți, să recupereze sumele virate către beneficiarul

final, în condițiile Codului de procedură fiscală/Codului de

procedură civilă, pentru nerespectarea obligațiilor prevăzute la

art. 5 pct. 5.1 subpct. 1—5, pct. 5.2 subpct. 1 și 4, pct. 5.3

subpct. 1—4 și 7.

4. AFM are dreptul să rezilieze contractul cu recuperarea

sumelor virate către beneficiarul final, fără acordarea termenului

de 30 de zile pentru înlăturarea deficiențelor și fără îndeplinirea

niciunei alte formalități prealabile, în cazul nerespectării

obligațiilor prevăzute la art. 5 pct. 5.1 subpct. 6, pct. 5.2

subpct. 2 și 3, pct. 5.3 subpct. 5, 6, 8 și 9.”

37. La anexa nr. 4 la ghid, la articolul 9, punctul 7 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„7. Cazul fortuit nu exonerează de răspundere partea care îl

invocă, în situația nerespectării obligațiilor prevăzute în Ghidul

de finanțare și în prezentul contract.”

38. La anexa nr. 4 la ghid, articolul 14 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 14

Dispoziții finale

1. Prezentul contract, care poartă semnătura

reprezentantului legal al AFM, este generat de aplicația

informatică în 2 (două) exemplare, ambele având valoare

juridică egală, câte unul pentru fiecare parte contractantă.

2. Prezentul contract a fost semnat de către beneficiarul final

la data de ............, la sediul instalatorului validat.

3. Data semnării prezentului contract de către beneficiarul

final reprezintă data intrării în vigoare a acestuia.”

39. După anexa nr. 3 la ghid se introduce o nouă anexă,

anexa nr. 3

1

, având conținutul prevăzut în anexa nr. 2, care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/3.IX.2019

13

Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

București, 27 august 2019.

Nr. 856.



ANEXA Nr. 1
(Anexă la contractul de participare în vederea decontării)

Nr. de înregistrare la AFM

���/�../�����..

C E R E R E  D E  D E C O N T A R E  

pentru Regiunea ������������

Nr. de înregistrare la AFM ........./....../..............................

Denumirea completă a instalatorului validat ..........................................................................................................................

Forma juridică de organizare .................................................................................................................................................

Înregistrat/Înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul .................... cu nr. de ordine ...../...../.........,

cod de identificare fiscală ............................................, cont nr. ..............., deschis la Trezoreria .....................................................

Adresa sediului social: localitatea ............................, str. .......................... nr. ......., bl. ....., sc. ....., et. ....., ap. .....,

județul/sectorul ..............., cod poștal ........, telefon (fix și mobil) ....................., fax .........., e-mail ................., website ...................

Reprezentat/Reprezentată legal de ............................, în calitate de .................., prin ...........................

Reprezentant legal/Împuternicit al reprezentantului legal .............................., cod numeric personal ......................., posesor

al actului de identitate tip ......., seria ........... nr. ..............., eliberat de către .................. la data de .................., domiciliat/cu reședința

în localitatea ........................, str. ............... nr. ......., bl. ....., sc. ....., et. ....., ap. ....., județul/sectorul ..............., cod poștal ........,

telefon (fix și mobil) ..............., fax .........., e-mail .............

În baza Contractului de participare în vederea decontării nr. ......../..............., vă rugăm să aprobați prezenta cerere de

decontare pentru suma de ..................... lei (în cifre și litere).

Prezenta cerere este însoțită de:

a) lista beneficiarilor finali înscriși, generată de aplicația informatică, semnată pe fiecare filă de către reprezentantul legal

al instalatorului validat sau de către persoana împuternicită de acesta, care va cuprinde: nume, prenume, CNP, adresă loc de

implementare, serie contoare, putere instalată, sumă solicitată; lista beneficiarilor finali pentru care se solicită finanțarea, semnată

pe fiecare filă de către reprezentantul legal al instalatorului validat sau de către persoana împuternicită de acesta și editată cu

ajutorul aplicației informatice; 

b) documentele menționate la art. 21 și 27 din ghid, în forma solicitată prin ghid;

c) contestațiile împotriva deciziei Comitetului director, după caz, în original;

d) ATR, în copie; 

e) contractul de finanțare nerambursabilă, semnat de beneficiarul final, în original;

f) declarația pe propria răspundere a solicitantului aprobat, potrivit art. 25 alin. (2) din ghid, în original;

g) alte documente relevante.

Subsemnatul declar că am luat cunoștință de prevederile Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și

completările ulterioare, privind falsul în declarații și îmi asum răspunderea tuturor informațiilor conținute în prezenta cerere de

decontare, în listele beneficiarilor finali, inclusiv documentele financiare, și garantez că datele furnizate sunt actuale, reale și

corecte.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/3.IX.2019

14

Reprezentant legal/Împuternicit al reprezentantului legal

Numele și prenumele ...................................

Funcția .........................................................

Semnătura ...................................................

Data .............................................................

L.S.

Aprobat de Administrația Fondului pentru Mediu

Președinte

Numele și prenumele .................................

Semnătura ..................................................

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 31 la ghid)

Declarație pe propria răspundere

Subsemnatul, ............................................., cu domiciliul în ..................................., act de identitate tip ........, seria ........

nr. ..............., cod numeric personal ........................., în calitate de solicitant aprobat în cadrul Programului privind instalarea

sistemelor de panouri fotovoltaice pentru producerea de energie electrică, în vederea acoperirii necesarului de consum și livrării

surplusului în rețeaua națională, aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului, nr. 1.287/2018, declar pe propria

răspundere, sub sancțiunile aplicate faptei de fals în declarații, referitor la imobilul pe care voi implementa proiectul, că:

� nu s-au modificat regimul juridic și/sau criteriile de eligibilitate a acestuia în cadrul Programului, față de cele valabile la

momentul depunerii cererii de finanțare; 

sau

� am grevat cu ipotecă imobiliară imobilul înregistrat în cartea funciară cu nr. ..............., având nr. cadastral ..................,

către ...................................... (bancă, instituție financiar nebancară etc.).

Prin semnarea prezentei declarații confirm că am înțeles și mi-am însușit în integralitate conținutul acesteia. 

Numele și prenumele 

.....................................

Semnătura

..................................... 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/3.IX.2019

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Școala Postliceală FEG din municipiul Slobozia

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 48/2018 privind drepturile elevilor școlarizați în unități

de învățământ înființate în procesul de organizare a rețelei școlare și pentru modificarea și completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității

educației,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.584/2014*) privind acordarea autorizării de

funcționare provizorie Fundației Ecologice Green din municipiul Slobozia pentru unitatea de învățământ preuniversitar Școala

Postliceală FEG din Slobozia,

în temeiul prevederilor Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 3.142/2016**) privind modificarea

Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.583/2014 privind acordarea autorizării de funcționare provizorie Fundației Ecologice

Green — Filiala Galați pentru unitatea de învățământ preuniversitar Școala Postliceală FEG din municipiul Galați, respectiv a

Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.584/2014 privind acordarea autorizării de funcționare provizorie Fundației Ecologice

Green din municipiul Slobozia pentru unitatea de învățământ preuniversitar Școala Postliceală FEG din municipiul Slobozia,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 11

din 27.06.2019 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 15 noiembrie 2018 — 14 iunie 2019,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

*) Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.584/2014 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

**) Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 3.142/2016 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Postliceală FEG, cu

sediul în municipiul Slobozia, Aleea Pieții nr. 8, județul Ialomița,

pentru nivelul de învățământ „postliceal” (nivel 3 avansat

conform Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea

nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru care se

asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și

durata de școlarizare, cu modificările și completările ulterioare,

nivel 5 conform Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind

aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu modificările și

completările ulterioare), domeniul „sănătate și asistență

pedagogică”, calificarea profesională „asistent medical

generalist”, limba de predare „română”, forma de învățământ „cu

frecvență (zi)”, începând cu anul școlar 2019—2020, conform

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală FEG din municipiul Slobozia, acreditată

potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de drept privat

și de interes public, parte a sistemului național de învățământ, și

beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală FEG din municipiul Slobozia are obligația de

a solicita evaluarea externă periodică în termen de maximum

5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar

2023—2024.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ preuniversitar particular

autorizată, angajat conform prevederilor legii, se preia la

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Școala Postliceală FEG din municipiul Slobozia.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală FEG din municipiul Slobozia este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Ialomița, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Fundația Ecologică Green — Filiala București,

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Școala Postliceală FEG din municipiul Slobozia, Direcția



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 723/3.IX.2019

16

generală învățământ secundar superior și educație permanentă,

Direcția generală educație timpurie, învățământ primar și

gimnazial din Ministerul Educației Naționale, Agenția Română

de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv

Inspectoratul Școlar Județean Ialomița vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

București, 17 iulie 2019.

Nr. 4.496.

ANEXĂ
Județul Ialomița

Nr. 

crt.

Denumirea

unității 

de învățământ

Hotărârea

ARACIP 

de

evaluare/data

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e

î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Școala

Postliceală

FEG

1
3

/
1

3
.
0

5
.
2

0
1

9

Fundația

Ecologică

Green —

Filiala

București

Municipiul Slobozia,

Aleea Pieții nr. 8,

scoala_feg@yahoo.com

Postliceal/Nivel 3

avansat (conform

Hotărârii Guvernului 

nr. 844/2002, cu

modificările și

completările ulterioare)

Nivel 5 (conform

Hotărârii Guvernului 

nr. 918/2013, cu

modificările și

completările ulterioare)

Sănătate și

asistență

pedagogică

Asistent

medical 

de farmacie

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

 
(
z
i
)

Capacitate maximă de școlarizare*) — 8 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 8 formațiuni de studiu/schimbul 2)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 723/3.IX.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|226062]


